

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 23 DEL 12-12-2017

Oggetto: : Contenzioso Nicolosi Riccardo Concetto c/ Consorzio di Bonifica 9 Catania - Esecuzione sentenza n. 249/2017 emessa dal Tribunale Civile di Catania, Dott.ssa Simona Loiacono - Liquidazione 2º acconto.

L'anno duemiladiciassette il giorno del mese di <u>Decubre</u> presso la sede del Consorzio di Bonifica 9 Catania, il Direttore Generale del Consorzio, ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

<u>CONSIDERATO</u> che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

A

PREMESSO che con atto di citazione, notificato in data 15/05/2008 ed assunto al protocollo dell'Ente al n° 3396 il 16/05/2008, il sig. Nicolosi Riccardo Concetto ha convenuto il Consorzio di Bonifica 9 Catania dinanzi il Tribunale Civile di Paternò per ivi chiederne la condanna al risarcimento di asseriti danni subiti nel fondo di proprietà sito in agro del Comune di Paternò (CT) in contrada Costiglie o Navarro, a causa della realizzazione abusiva, da parte del Consorzio, di un canale di scolo:

CHE il predetto giudizio è stato definito con la sentenza n. 249/2017 con la quale il Tribunale Civile di Catania, accogliendo parzialmente la domanda di parte attrice, ha condannato il Consorzio al pagamento della complessiva somma di €. 24.500,00, oltre interessi e rivalutazione per come determinati in parte motiva;

CHE con atto di precetto, notificato in data 21/02/2017, è stato intimato al Consorzio, in virtù ed in esecuzione della predetta sentenza, il pagamento in favore del sig. Nicolosi Riccardo Concetto della complessiva somma di €. 32.277,20 comprensiva di risarcimento danno, interessi e rivalutazione, spese del precetto e spese per il CTU nella misura del 50%;

CONSIDERATO che, a seguito di un precedente giudizio promosso dal sig. Nicolosi Riccardo Concetto con ricorso del 15/11/2007 innanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche è stata emessa la sentenza n. 382/2012 con la quale il ricorrente è stato condannato al pagamento in favore del Consorzio delle spese legali, ammontanti a complessivi €. 9.136,91;

CONSIDERATO che il sig. Nicolosi, in esecuzione della citata sentenza n. 382/2012, ha già effettuato qualche pagamento parziale per cui si rende necessario verificare la somma già versata al fine di procedere alla compensazione per quella rimanente;

VISTA la determina n. 132 del 5/06/2017 con la quale, tra l'altro, è stato disposto :

- "- di approvare la liquidazione da corrispondere al sig. Nicolosi Riccardo, nato a Paternò il 24/07/1967, c.f. NCL RCR 67L24 G371S, ammontante a complessivi €. 32.277,20, in ottemperanza della sentenza n. 249/2017 emessa dal Tribunale di Catania e del pedissequo atto di precetto notificato in data 21/02/2017;
- di dare mandato al competente settore di procedere alla liquidazione dell'acconto di €. 8.000,00, nelle more che l'ufficio di ragioneria proceda alla verifica del dare e dell'avere, per le motivazioni esposte in premessa";

RITENUTO opportuno, nelle more che l'ufficio di ragioneria proceda alla verifica del dare e dell'avere, liquidare un 2° acconto di €. 9.000,00, rinviando ad un ulteriore provvedimento il relativo saldo;

DETERMINA

- DI LIQUIDARE, per i motivi esposti in premessa, al sig. Nicolosi Riccardo Concetto, nato a Paternò il 24/07/1967, c.f. NCL RCR 67L24 G371S, in ottemperanza della sentenza n. 249/2017 e-messa dal Tribunale di Catania e del pedissequo atto di precetto notificato in data 21/02/2017, un 2° acconto di €. 9.000,00;

- DI DARE MANDATO al competente Settore Ragioneria di procedere alla superiore liquidazione, nelle more che il medesimo ufficio proceda alla verifica del dare e dell'avere, per le motivazioni esposte in premessa;

DI IMPEGNARE la somma di €. 9.000,00;

DI IMPUTARE La superiore spesa farà carico al cap. 4.600 del bilancio di previsione dell'esercizio

in corso;

IL DIRETTORE GENERALE

(Ing. Pabib Bizzini)

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE	
Il Segretario Amministrativo	IL DIRIGENZE /
Ufficio Legale Interfonsortile	Ufficio Legale Interconsortile
Avv. Gioverna Roughiera	Avv. Maurizio NULA
•	<i>‡</i>
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE	
Per quanto /concerne la regolarità contabile si	esprime parere: <u>NON COMPORTA</u>
SPESA /FAVOREVOLE	
	Il Capo Settore Ragioneria Dott Setastiano Calinarella
CERTIFICATO DI PUBB	LICAZIONE
	<u> </u>
La determina è pubblicata sul sito istituzionale del cons	orzio ww.consorziobonifica9catania.it
sezione Albo Pretorio del 13-12-2014 AL	
Catania, lì	
E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.	
Catania, lì	